附件

2018年三亚市重点排污单位监督性监测年报

根据海南省环境监测中心站下发的《2018年海南省环境监测方案》、原三亚市生态环境保护局《关于印发三亚市2018年重点排污单位名录的通知》（三环防﹝2018﹞113号）等文件要求，2018年三亚市重点排污单位包括水环境重点排污单位15家、大气环境重点排污单位4家、土壤环境污染重点监管单位4家、其他重点排污单位3家。因我市监测站暂不具备土壤监测能力，除土壤环境污染重点监管单位以外，到2018年底，我市已经完成所有水环境重点排污单位、大气环境重点排污单位和其他重点排污单位的监督性监测任务。水环境重点排污单位中的三亚学院由于污水治理设施整改，2018年度除第三季度作为第二次污染源普查的测点开展监测外，其余季度均无法正常开展监测；其他重点排污单位中的农垦三亚医院第四季度因污水治理设施整改，无法正常开展监测；大气环境重点排污单位中的华能海南发电股份有限公司南山电厂因天然气短缺，下半年停产，无法正常开展监测。
重点排污单位监测频次均按国家有关规定进行,其中水环境重点排污单位、大气环境重点排污单位、其他重点排污单位均为每季度监测一次。2018年重点源开展监督性监测共81次、比对监测共40次，全年按季度上报监督性监测结果及相关数据约16683个、比对监测数据560对。

一．监督性监测结果

按污染源企业数统计，水环境重点排污企业达标率为86.7%（第二季凤凰机场PH超标、第三季度三亚学院氨氮、总氮、粪大肠菌群超标）；大气环境重点排污企业达标率为100%；其他重点排污企业达标率为75%（第二季度人民医院、中医院、农垦医院粪大肠菌群超标）。

水环境重点排污企业出现超标的污染物：氨氮、总氮、粪大肠菌群、pH；其他重点排污企业出现超标的污染物：粪大肠菌群。
（一）水环境重点排污企业

2018年对15家水环境重点排污企业开展了56次监测。污染源监测项目按各行业要求进行。废水污染源主要有PH、氨氮、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、总氮、总磷（磷酸盐）、石油类、动植物油、大肠菌群数等10项。处理厂监测项目为：pH、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、总氮、氨氮、总磷、动植物油、石油类、色度、六价铬、总汞、总镉、总铬、总砷、总铅、烷基汞、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群数、流量等20项(鹿回头污水厂、新城污水厂、海棠湾二厂的全项目22项，增加余氯和溶解氧两项)。部分污水厂第2季度和第4季度监测13项: pH、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、总氮、氨氮、总磷、动植物油、石油类、色度、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群数、流量。

1.水环境重点排污企业达标情况

按污染源企业数统计，水环境重点排污企业全年达标率为86.7%，具体情况如下:

水环境重点排污单位主要超标的企业为：凤凰国际机场、三亚学院。凤凰国际机场由于加大污水的消毒剂量，导致pH超标,三亚学院污水治理设施整改尚未完成。各排污单位应对污水设施的运营和管理常抓不懈，保证污水能达标排放。2018年水环境重点排污企业各季度达标率和超标项目评价结果见图1-1、图1-2。
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2.主要污染物达标情况

（1）化学需氧量

按污染源企业数统计，COD排放年均达标率为100%。具体达标情况如下:

2018年水环境重点排污企业各季度COD排放达标率见图1-3。
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（2）氨氮排放达标情况

[image: image4]按污染源企业数统计，氨氮排放达标率为93%。

2018年水环境重点排污企业各季度氨氮达标情况见图1-4。

（二）大气环境重点排污企业

2018年对4家大气环境重点排污企业共开展14次监测（南山电厂第三季度起停产）。大气环境重点排污企业的监测项目按各行业要求进行。其中，光大环保能源（三亚）有限公司（三亚市垃圾焚烧厂）废气监测项目为:烟尘、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、流量、汞及其化合物(以Hg计)、镉、铊及其化合物(以Cd＋Ti计)、锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物(以Sb＋As+Pb+Cr+Co+Cu +Mn+Ni计)；三亚宝齐来医疗废物处置有限公司废气监测项目为:烟气黑度、烟尘、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、汞及其化合物(以Hg计)、镉及其化合物(以Cd计)、砷、镍及其化合物(以As+Ni计)、铅及其化合物(以Pb计)、铬、锡、锑、铜、锰及其化合物(以Cr+Sn+Sb+Cu+Mn计);华能海南发电股份有限公司南山电厂废气监测项目为:烟尘、二氧化硫及氮氧化物；三亚华盛水泥粉磨有限公司监测项目为颗粒物。

1.大气环境重点排污企业达标情况

按污染源企业数统计，大气环境重点排污企业全年达标率为100%，具体达标情况如下:

大气环境重点排污企业监测共4家，其中：光大环保能源（三亚）有限公司（三亚市垃圾焚烧厂），废气排放执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）表4中规定的限值，该企业一期两个排放口和二期一个排放口的大气污染物均达到排放标准。三亚宝齐来医疗废物处置有限公司，废气排放执行《危险废物焚烧污染排放标准》（GB18484- 2001）中的排放标准限值，该企业总排放口的大气污染物均达到排放标准；华能海南发电股份有限公司南山电厂按《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）表1进行评价，2018年由于天然气供应紧张， 该企业1#、3＃机组和2＃、4＃机组的排放口大气污染物中烟尘、二氧化硫及二氧化氮均为达标，2018年由于天然气供应紧张，该企业从第3季度起已全面停产；三亚华盛水泥粉磨有限公司粉磨站，各主要生产工艺段的废气有组织排放口颗粒物排放浓度均符合《水泥工业大气污染物排放标准》中规定的限值；各监测项目年平均达标率见表1-1。

[image: image5]表1-1 2018年三亚市废气污染源单项污染物达标评价结果

	污染物

      达

企业   标

名称     率(%)
	二氧化硫 
	氮氧化物 
	一氧化碳 
	烟(粉)尘
	汞及其化合物
	铅及其化合物
	镉及其化合物
	砷、镍及其化合物(以As+Ni计)
	铬、锡、锑、铜、锰及其化合物(以Cr+Sn+Sb+Cu+Mn计)
	烟气黑度(林格曼黑度，级)

	三亚宝齐来医疗废物处置有限公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	华能海南发电股份有限公司南山电厂
	100
	100
	/
	100
	/
	/
	/
	/
	/
	100

	三亚华盛水泥粉磨有限公司粉磨站
	/
	/
	/
	100
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	光大环保能源（三亚）有限公司一期、二期
	100
	100
	/
	100
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	年均达标率（％）
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


2.主要污染物达标情况

（1）二氧化硫排放达标情况

按污染源数统计，4家废气污染源二氧化硫年排放达标率均为100％。

（2）氮氧化物排放达标情况

按污染源数统计，4家废气污染源氮氧化物年排放达标率均为100%。

（三）其他重点排污企业

对3家其他重点排污企业共开展11次监测。除海南省农垦三亚医院由于污水治理设施整改，第4季度无法正常开展监测外，其余的重点排污企业全年监测频次均为4次。

1.其他重点排污企业

    2018年三亚市其他重点排污企业共3家，监测项目分别为：pH、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、总氮、粪大肠菌群数等6项。

2.污染源达标情况如下：

按排污企业个数统计，3家其他重点排污企业的年达标率为75%。三亚市其他重点排污单位属于医疗废水行业，分别是：三亚市人民医院、三亚市中医院、海南省农垦三亚医院。2018年第2季度这3家医疗机构的粪大肠菌群均未能达标排放，导致该季度三家医院污水排放达标率为0。各医疗机构应加强对污水站的运营和管理，重视医疗废水处理后的消毒杀菌工作。2018年其他重点排污企业各季度达标情况、主要项目单项达标情况见图1-5和图1-6。
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[image: image7.wmf]图1-1 2018年三亚市水环境重点排污单位各季度达标情况
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二、比对监测结果
2018年对9家污染源共开展四个季度40次比对监测，比对监测项目主要是废水中的化学需氧量、氨氮、PH、总磷和流量等项目，合格率为100%。

三、质量保证和质量控制工作

为确保污染源监督性监测数据的质量，我站在污染源监测的采集、保存、分析等各环节严把质量关，监测严格执行《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）、《水污染物排放总量监测技术规范》（HJ/T92-2002）、《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）等国家有关的技术要求，实施污染源监测的全程序质量控制和质量保证，确保监测数据的准确可靠。

（一）监测人员、监测仪器的要求

监测人员实行持证上岗管理制度，承担所有污染源监测及分析人员，均参加持证上岗考核，考核合格并取得合格证后才承担监测及数据分析工作。所有监测及分析仪器均经过检定合格，并在检定有效期内使用。

（二）监测的质量控制

全市污染源监测过程均按全程序质量控制要求进行。废水监测采样加采10%现场平行样，室内分析进行空白值测定，批样加测10%平行样，批样加测10%加标回收样或质控样；烟气监测（分析）仪器在测试前按监测因子分别用标准气体和流量计对其进行校核，确保测试数据准确性。监测及分析数据执行三级审核制度。

四、存在问题

监测人员不足，常规性监测工作逐年增加，任务繁重，临时性环境整治监测任务连续不断，影响污染源监测工作的时效性，造成监测数据有时上报不及时。

五、建议

一是加强信息化建设，不断推进环境监测能力建设；二是增加人员编制，引进专业性人才，加强技术培训。
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[image: image8.wmf]图1-2   2018年三亚市水环境重点企业主要项目单项达标率情况
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[image: image9.wmf]图1-3 2018年三亚市水环境重点排污企业各季度COD达标情况�
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[image: image10.wmf]图1-4 2018年三亚市水环境重点排污企业各季度氨氮
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[image: image11.wmf]图1-5 2018年三亚市其他重点排污企业各季度达标情况
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[image: image12.wmf]图1-6  2018年三亚市其他重点排污企业主要项目单项达标率情况�
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